1

证券代码：002689               证券简称：远大智能          公告编号：2021-022

沈阳远大智能工业集团股份有限公司

关于控股股东为公司向银行申请综合授信额度

提供担保暨关联交易的公告

重要内容提示：

 本次关联交易事项尚需提交公司 2020 年度股东大会审议；

 本次关联交易未形成对公司独立性的影响，公司主要业务也没有因本次

关联交易而对关联人形成依赖。

一、关联交易概述

为满足沈阳远大智能工业集团股份有限公司（以下简称“公司”）经营和发展

需要，提高公司运作效率，公司控股股东沈阳远大铝业集团有限公司（以下简称

“远大集团”）为公司向银行申请的综合授信额度共计 5.05 亿元，提供连带责任

担保，不收取担保费。具体情况如下：

单位：万元

接受担保

公司名称
银行名称

申请综

合授信

额度

提供担保金额 授信业务品种
担保类

型

担保期

限

沈阳远大

智能工业

集团股份

有限公司

中国建设银行

股份有限公司

沈阳沈河支行

23,500

45,000

贷款、银行承兑

汇票、保函、远

期结售汇、信用

证、贸易融资等

业务品种

连带责

任担保
一年

中国工商银行

股份有限公司

沈阳于洪支行

20,000

20,000

广发银行沈阳

分行沈河支行
2,000 2,000

招商银行股份

有限公司沈阳

分行金叶支行

5,000

5,000

合计 50,500 72,000 —— —— ——

注 1：上述授信额度最终以各家银行实际的授信额度为准。

远大集团直接持有公司 37.92%股份，为公司控股股东，本次交易构成关联

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2

交易。

公司第四届董事会第七次会议审议通过了《关于控股股东为公司向银行申请

综合授信额度提供担保暨关联交易的议案》，关联董事康宝华先生、王昊先生回

避了表决。独立董事对本次关联交易发表了事前认可函，并发表了独立意见。

该议案尚需提交公司 2020 年度股东大会审议，与本次关联交易有利害关系

的关联股东将放弃在股东大会上对相关议案的投票权。

根据《上市公司重大资产重组管理办法》之规定，本次交易不构成重大资产

重组，本次交易无需其它部门的批准。

二、关联方情况介绍

（一）基本情况

公司名称：沈阳远大铝业集团有限公司

统一信用代码：91210106410718023F

公司住所：沈阳经济技术开发区十三号街 20 号

成立日期：1993 年 02 月 17 日

法定代表人：康宝华

注册资本：人民币叁仟贰佰伍拾万元

公司类型：有限责任公司

经营范围：铝门窗、屋顶、幕墙、不锈钢制品；室内外装修、机电装修；对

外经济技术合作业务；机电产品加工、制造；经营本企业和本企业成员企业自产

产品及相关技术的出口业务（国家限定公司经营或禁止出口的商品除外）；经营

本企业和本企业成员企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零

配件及相关技术的进口业务（国家限定公司经营或禁止进口商品除外）；经营本

企业的进料加工和“三来一补”业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动。）

（二）历史沿革

远大集团前身沈阳市现代铝业有限公司，设立于 1993 年 1 月。1998 年 12

月 3 日，经沈阳市工商行政管理局核准，名称变更为沈阳远大铝业集团有限公司。

截至目前，康宝华先生持有远大集团 99%股权，为远大集团实际控制人。

（三）远大集团最近三年主要业务发展情况

3

最近三年以来，远大集团主要从事股权投资业务。

（四）远大集团最近一年又一期的主要财务数据（合并数）

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日

（经审计）

2020 年 12 月 31 日

（未经审计）

总资产 453,772.63 383,799.03

净资产 271,144.69 299,522.53

营业收入 110,382.94 101,389.29

利润总额 1,586.62 4,582.64

净利润 1,056.04 4,537.43

（五）远大集团与公司的关联关系

远大集团直接持有公司 37.92%股份，为公司控股股东。

（六）远大集团在最近五年之内未受过与证券市场有关的行政处罚、刑事处

罚，不存在与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁。

（七）远大集团股权控制关系：

远大集团股权控制关系如下图所示：

三、关联交易的主要内容

公司控股股东远大集团为公司向中国建设银行股份有限公司沈阳沈河支行

申请的 23,500 万元综合授信额度、中国工商银行股份有限公司沈阳于洪支行申

请的 20,000 万元综合授信额度、广发银行沈阳分行沈河支行申请的 2,000 万元

综合授信额度、招商银行股份有限公司沈阳分行金叶支行申请的 5,000 万元综合

授信额度，提供连带责任担保，不收取担保费。

四、本次关联交易的目的与对本公司的影响

本次关联交易为控股股东远大集团为公司向上述银行申请综合授信额度，

提供连带责任担保，不收取担保费。体现了控股股东对公司的支持，符合公司和

康宝华 闫连学

远大集团

99% 1%

4

全体股东的利益，本次关联交易不会对公司的经营业绩产生影响。

五、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额为 0。

六、独立董事事前认可和独立意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本次交易构成关联交易。

公司独立董事对董事会提供的相关资料进行了审阅，事前认可本次关联交易，同

意提交董事会表决，并发表了如下独立意见：

公司控股股东公司沈阳远大铝业集团有限公司为公司向银行申请综合授信

额度提供担保，是为了支持公司的发展，有利于公司的长远利益，不会损害公司

利益及中小股东利益。董事会在审议上述议案时，关联董事康宝华先生、王昊先

生进行了回避。审议和表决程序符合有关法律、法规、规范性文件和《公司章程》

的规定，同意该项关联交易，并提交 2020 年度股东大会审议。

七、备查文件

1、公司第四届董事会第七次会议决议；

2、公司第四届监事会第六次会议决议；

3、公司独立董事关于第四届董事会第七次会议相关事项的事前认可函；

4、公司独立董事关于第四届董事会第七次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

沈阳远大智能工业集团股份有限公司董事会

2021 年 4 月 24 日